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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Вулканические дуги западной окраины Тихого океана (в данном случае полуостров

Камчатка) характеризуются проявлением специфического «Si-Ca-Mg» метасоматоза

ультрабазитовых пород литосферной мантии под вулканами фронтальной зоны (Arai et al.,

2003), наиболее полно изученного в ксенолитах Авачинского вулкана, вблизи города

Петропавловск-Камчатский (Ishimaru et al., 2011). Специфика метасоматоза заключается в

привносе Si и Ca флюидами из глубинных источников с образованием орто- и

клинопироксена. При этом ксенолиты ультрабазитовых пород Авачинского вулкана,

привлекают большое внимание, поскольку считаются продуктами преобразования

полного разреза пород мантийной литосферы флюидами, отделяющимися от нагреваемых

пород субдуцируемой океанической литосферной плиты (van Keken, 2003) или в

результате теплового воздействия мантийного диапира (Мороз, Гонтовая, 2001; Антонов,

2006).

Существуют различные точки зрения как на происхождение данных пород, так и

природу фиксируемых в них изменений:

1) обломки плутонических пород из области перехода «кора-мантия» (Колосков и

др., 2001),

2) продукты инфильтрационного метасоматического изменения гарцбургитовых

пород мантийного клина при воздействии потоков водных флюидов из субдуцируемой

плиты (Arai et al., 2003; Ishimaru et al., 2007),

3) продукты инфильтрационного магматического метасоматоза гарцбургитовых

пород мантийного клина при воздействии магматических расплавов из различных очагов

(Ionov et al., 2010-2013),

4) обломки пород кумулусных зон глубинных расслоенных базитовых интрузивов

(Добрецов и др., 2017).

Актуальность защищаемой диссертации определяется решением указанных

дискуссий, относительно генезиса и особенностей метасоматоза ультрабазитов Авачи. В

представленной работе также исследовано не описанное ранее явление сублимирования

минералов ксенолитов на заключительной стадии метасоматоза.
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История изучения метасоматических процессов в ксенолитах из лав вулканов

Камчатки

Вопрос о механизмах метасоматического воздействия флюидов на породы земной

коры под вулканами впервые был поставлен в результате использования электронной

микроскопии, когда были детально изучены образцы ксенолитов преимущественно

коровых пород в лавах вулканов Камчатки (Кутыев, Шарапов, 1979; Стенина и др.,1982).

Было обнаружено проявление двух сопряженных или последовательно проходивших

процессов с участием газовой фазы:

1) развитие локального плавления и сублимирование (растворение) минералов

базитовых пород,

2) последующий рост из флюидной среды по схеме «пар-жидкость-кристалл»

крупно и/или гигантозернистых высокопористых анортит-клинопироксен-форстеритовых

пород (алливалиты) с переменным соотношением указанных минералов.

При последующем воздействии на данные образования потоками более

окисленных флюидов (вероятно привносивших Mn, Тi, Fe, Cl, S и H2O) происходило

локальное травление поверхности кристаллов с отложением индивидов магнетита (рис. 1,

2) и «подплавление» зёрен по трещинам с образованием характерных «пустых» или

заполненных «вспененным» расплавом (стеклом) округлых отверстий в кристаллах

роговой обманки (рис. 3, 4). В таких образованиях при помощи электронного микроскопа

обнаружено превращение микровключений клинопироксена в амфибол, формирование

жидких вспененных плёнок расплава, в которых присутствуют микрокристаллы

клинопироксена и амфибола, а также участки ликвации (Стенина и др., 1982).

Рис. 1 «Присыпки» индивидов магнетита (Mgt) на
поверхности анортита (An) в базитовых породах
вулкана Ксудач.

Рис. 2 Индивиды магнетита (светлое) на поверхности
анортита. Увеличенный рис. 1.
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Рис. 3 Роговая обманка (1) с каналами газового
травления (2), кристалл из лав вулкана Харчинский. По
краям каналов наблюдается зона стеклования.

Рис. 4 Канал газового травления, заполненный
стекловатой пузыристой массой (рис 3 при
увеличении).

Изложенные выше примеры метасоматического преобразования базитовых пород,

а также «подплавления», сублимирования, роста новых фаз были обнаружены и в

ультрабазитовых ксенолитах, вынесенные лавами Авачинского вулкана.

Далее следует кратко указать основные моменты в различных взглядах на природу

формирования ультрабазитовых ксенолитов. В работах (Колосков, 1999; Колосков и др.,

2001) исследуемые ксенолиты Авачинского вулкана отнесены к плутоническим аналогам

вынесших их вулканитов из области существования первичных очагов, питающих

вулканы. Следовательно, это продукты магматических процессов в очагах, где расплавы

обогащены флюидами (наличие амфибол - плагиоклазовых ассоциаций, а также кислых

пузыристых стёкол). При этом не обсуждается, в каких термодинамических условиях на

глубинах 20-40 км от уровня извержений лав могут протекать предполагаемые процессы

плавления пород литосферы.

Изучение изменений в структуре и минералах исходной дунит-гарцбургитовой

матрицы в мантийных ксенолитах из лав Камчатских вулканов (Ishimaru et al., 2003-2010)

выявило более сложный, чем у А.В. Колоскова комплекс преобразований базитовых

пород. В частности, японские исследователи полагают, что Авачинские гарцбургиты

подверглись глубокой метасоматической переработке обогащенными кремнекислотой

флюидами с превращением первичного высокомагнезиального оливина во вторичный

ортопироксен. Вторичные ортопироксены представлены двумя морфологическими

типами: радиально-лучистые (Opx II-1) и плотнозернистые (Opx II-2). Данные
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образования ассоциируют с интерстициальным стеклом и новообразованными

минералами (амфиболом, плагиоклазом, клинопироксеном).

Кроме «азиатской» концепции инфильтрационного метасоматоза мантийных

ксенолитов существует также «европейская» концепция преобразования пород литосферы

под вулканами Авачинско-Корякской группы (Ionov, 1994, 2010). Смысл этой концепции

заключается в предположении о появлении (в трещиноватых ультрабазитах)

«фильтрации» расплавов, производящих изменение начального состава вмещающих

пород. При этом предполагается, что инфильтрируемые магматические жидкости

поступали из более глубинных надсубдукционных магматических очагов.

Необходимо отметить, что задолго до публикации цитированных выше работ, при

объяснении процессов изменения состава и структуры габброидных пород земной коры

под вулканами Камчатки и Курильских островов была предложена модель конвективного

нагревания, сублимирования и плавления (Кутыев, Шарапов, 1979), где использована

модель «магматического замещения» Д.С. Коржинского (Golubev et al., 1978). Данная

модель предполагает как обязательное условие указанного процесса - наличие перегрева в

исходных магматических жидкостях.

Указанные противоречия различных точек зрения между перечисленными

генетическими построениями относительно природы и характера проявления процессов,

породивших как минеральные ассоциации гипербазитовых пород, так и вторичных

изменений в них, могут быть в определённой мере решены на основании комплексного

исследования коллекции ультрабазитовых ксенолитов. Имеющиеся разночтения, а также

различные качественные теории требуют уточнения и «подведения под одну черту», в

связи с чем, проблема метасоматического преобразования ксенолитов Авачинского

вулкана выделена автором как перспективное направление исследований.

Критерии, которыми руководствовался автор для выделения разновременных

минералогических ассоциаций:

1) на дневную поверхность вынесены ксенолиты пород, слагающие стенки каналов

над кровлей магматического очага, по которым перемещалась магма на пути к

вулканическим жерлам,

2) петрография и минералогия ксенолитов являются источниками информации,

отражающей разномасштабные по длительности (по времени) и интенсивности

проработки флюидами явления,

3) длительность процесса метасоматоза по времени может быть оценена только

теоретически.

7

Перечисленные факторы важны при расшифровке динамики деформирования,

метасоматического преобразования и плавления пород литосферной мантии под

вулканическими дугами Камчатки.

Цели и задачи исследования

Цель работы - объяснить вещественные и структурные особенности

ультрабазитовых ксенолитов, оценить физико-химические условия проявления

флюидного инфильтрационного метасоматоза и численно исследовать модель развития

метасоматоза ультраосновных пород литосферной мантии под Авачинским вулканом при

воздействии на них разноглубинных флюидных потоков постоянного и переменного

состава на уровне шпинелевой фации глубинности в интервале Т = 600°С - 1200°С.

Для этого решались следующие задачи:

- оценка геологических и геофизических условий развития метасоматоза и частичного

плавления нижнекорового - верхнемантийного протолита под Авачинским вулканом,

- доказательство наличия зоны проницаемости и зоны растяжения, благоприятствующих

просачиванию флюидов из глубинных магматических источников,

- исследование текстур и структур ксенолитов, определение химического состава

первичных и вторичных минералов, расплавных включений и интерстиционных стекол,

- оценка составов и Р-Т характеристик флюидов на основе изучения включений в

минералах всех установленных процессов преобразования исходных гарцбургитовых

пород,

- численное моделирование процессов минералообразования для предполагаемого

диапазона Т =1000-1300°С и глубин 50-120 км, при котором протекал инфильтрационный

метасоматоз в литосферной мантии над возможными магматическими источниками

флюидов,

- проверка результатов численного моделирования на основе постановки физических

экспериментов, имитирующих воздействие восстановленных потоков горячих газов на

реальные ультрабазиты. Также отделение летучих компонентов из расплава,

образующихся при полном плавлении исследованных пород в вакуумной камере с

использованием в качестве нагревателя пучка электронов высокой плотности.

Научная новизна

Впервые в рамках модели неизотермического инфильтрационного метасоматоза

исследована динамика развития метасоматических колонок для полного спектра

8

разноглубинных магматогенных и метаморфогенных источников флюидов в литосферной

мантии под активными вулканами сейсмофокальной зоны Камчатки. Экспериментально

проверены модели флюидного преобразования ультрабазитовых пород как при

конвективном тепло-массопереносе внешним потоком восстановленных газов, так и

сублимирование минералов и переотложение петрогенных компонентов в локальных

сейсмогенных флюидных системах.

Защищаемые положения

I Метасоматизированные ультрабазитовые ксенолиты из эксплозивных извержений

Авачинского вулкана по минералого-петрографическим особенностям относятся к

мантийным породам из деплетированной литосферной мантии в области шпинелевой

фации глубинности.

II Ксенолиты содержат структурно-минералогическую информацию о протекании в

тектонизированной литосфере многостадийных процессов жильно-трещинного

инфильтрационного метасоматоза и слабо проявленного плавления. Метасоматическое

преобразование тектонизированной гарцбургитовой матрицы сопряжено с воздействием в

интервале температур от 330° до 960°С потоков газово-жидких флюидов, привносивших

из глубинных магматических очагов петрогенные компоненты: Si и Ca и в меньших

количествах Al, Na, K при активном участии галогенидов (хлора). Кислородный

потенциал флюидов менялся от восстановленных в начале, до окисленных в конце

процесса метасоматоза.

В целом процесс инфильтрационного метасоматоза и локального плавления

мантийных гарцбургитов происходит по схеме:

Ol I + Opx I + водно-солевые растворы образование Opx II

локальное плавление вторичного ортопироксена и кристаллизация жил состава Cpx +

интерстиционное стекло рост в трещинах огранённых кристаллов Amph + стекло

по схеме «газовая фаза – жидкая плёнка – кристалл» эксплозивный вынос обломков

андезибазальтовым расплавом с образованием вспененных плёнок кислого стекла.

III Теоретические и экспериментальные данные позволяют предполагать, что под

вулканами в литосферных ультрабазитах в интервале глубин 30 – 70 км и температурах

выше 600°С протекают процессы их метасоматического преобразования и частичного

плавления, а также в зонах развития кратковременных сейсмогенных флюидных систем

по возникающим трещинам реализуется локальное сублимирование минералов и

переотложение петрогенных компонентов.
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Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость. Впервые количественно исследованы физико-

химические условия развития минералогических фаций в зональных метасоматических

колонках, образующихся над магматическими камерами и метаморфогенными

источниками флюидов в деплетированных ультрабазитовых породах под вулканами

сейсмофокальной зоны. Оценена возможность реализации ранее не описанного процесса

сублимирования в области развития локальных сейсмогенных флюидных систем под

Авачинским вулканом.

Практическая значимость. Изучение начальных стадий формирования флюидо-

магматических систем позволяет развивать количественные модели, где в результате

отделения и сегрегации расплавов образуются магмы, формирующие малоглубинные

интрузии, генерирующие месторождения порфировой формации.

Фактический материал

Работа выполнена на базе детального комплексного изучения коллекции

ультрабазитовых ксенолитов, состоящей из 48 образцов, которую в 2005 году любезно

предоставил сотрудник ДВО РАН Р.Л. Дунин-Барковский. При препарировании образцов

из этой коллекции было установлено что, она включает практически все описанные в

монографии (Колосков, 1999) петрографические разновидности ультрабазитовых пород.

Начиная с 2008 года, оригинальная коллекция ксенолитов Авачинского вулкана

систематически и целенаправленно пополнялась сотрудниками ИГМ СО РАН (А.Я.

Шевко, М.П. Гора, С.В. Ковязин, Т.Ю. Тимина, В.П. Чупин, С.З. Смирнов), и в настоящее

время превышает 600 образцов. Указанная коллекция включает все описанные в

опубликованной литературе разновидности ксенолитов ультрабазитов, что достаточно для

проведения комплексного исследования рассматриваемого в работе явления

метасоматического преобразования ультрабазитов литосферной мантии глубинными

флюидами. При написании текста кроме исходной коллекции Р.Л. Дунина-Барковского,

использовано более 100 образцов, в которых отражены текстурно - структурные типы

пород и минералого - геохимические особенности их составов. Автор имел возможность

сопоставить составы включений в шпинелях из коллекции А.В. Колоскова, описанных в

работе (Колосков и др., 2001).
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Личный вклад

В 2008 автор участвовал в полевых работах при изучении Кошелевского

термального поля (начальник отряда Рычагов С.Н., ИВиС ДВО РАН), также собирал

образцы ксенолитов и изверженных пород Авачинского вулкана. Автором изучено

порядка 150 образцов, среди которых были выбраны экземпляры, использованные для

аналитических исследований: полированные шлифы (более 20), пластинки толщиной до 1

мм (более 20), выведенные включения на поверхность (более 30), отбор монофракций

минералов для хроматографического, РФА и ICP-MS анализов (около 150). Составы

минералов, стёкол, включений определялись лично при помощи электронного микроскопа

и микрозонда (около 2000 анализов). Автором обработана большая часть оригинальных и

опубликованных численных данных в ПК Статистика, совместно с научным

руководителем В.Н. Шараповым проводилось численное моделирование процессов

динамики неизотермического метасоматоза с использованием проточной модификации

ПК Селектор (около 100 расчётов). Автор участвовал в экспериментах по нагреванию и

частичному плавлению ксенолитов на установке ИТФ СО РАН (15 образцов) и при

моделировании процессов плавления на установке электронной сварки ИЯФ СО РАН (10

образцов). Автором выполнен большой объём работы по сбору необходимой геолого-

геофизической информации и сейсмических профилей по Камчатке, различными

методами интерпретированы сейсмические разрезы и дешифрированы космоснимки,

наиболее новая информация получена при использовании сиcтемы GIS-EMDDB

(Михеева, 2016).

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликовано 4 научных статьи в журналах, входящих в

список ВАК. Результаты работы докладывались на шести совещаниях: IV Всероссийский

симпозиум по вулканологии и палеовулканологии, Петропавловск-Камчатский; ACROFI

III & TBG XIV, Novosibirsk; XVI Российское совещание по экспериментальной

минералогии, Черноголовка; XVI Международный научный симпозиум «Проблемы

геологии и освоения недр», Томск; «Современные проблемы геохимии» Иркутск; VII

Международная научная конференция «Вулканизм, биосфера и экологические проблемы»

Туапсе 2013г.
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Структура и объём работы

Работа состоит из Введения, шести глав и Заключения общим объёмом 117

страниц, включает в себя 103 рисунка и 13 таблиц. Диссертация содержит 14 Приложений
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1. МЕТОДИКИ ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО
ИЗУЧЕНИЯ КАМЕННОГО МАТЕРИАЛА

При выполнении данной работы все образцы ксенолитов ультрабазитовых пород

обрабатывались автором как по классической методике, так и с использованием

высокоточных аналитических методов:

- макроскопическое описание, фотодокументация, обмер и распиливание образцов,

- изготовление полированных пластинок (толщина ≈ 0,03 мм) и полированных

шашек, содержащих минералы с выведенными на поверхность расплавными

включениями и интерстиционным стеклом,

- изготовление петрографических шлифов, описание и фотодокументация

особенностей структуры и новообразований в ультрабазитовых ксенолитах;

- отбор монофракций минералов (оливин, клино- и ортопироксен, шпинель,

амфибол, плагиоклаз) под бинокуляром для каждого петрографического типа пород,

- определение содержания микропримесей во всех видах минералов в ИГМ СО

РАН: ICP-MS (аналитик С.В. Палесский) и РФА-СИ (аналитик Ю.П. Колмогоров),

- изучение особенностей микроструктуры пород, состава и зональности минералов

с использованием микрозонда и электронного микроскопа,

- анализ минералов, расплавных включений и интерстиционных стекол

осуществлялся методом сканирующей электронной микроскопии: микроскоп LEO1430VP

(аналитик А.Т. Титов и М.В. Хлестов),

- определение температуры гомогенизации расплавных включений в оливине,

пироксенах и шпинели с визуальным контролем (аналитик Т.Ю. Тимина) с

использованием высокотемпературной микротермокамеры с инертной средой

(конструкция Н.Ю. Осоргина, А.А. Томиленко). Погрешность измерения термокамеры

составляет 10ºC. Эксперименты проводились с визуальным контролем,

- валовый состав флюидов в минералах изучен хроматографически с

использованием методики декрипетации (Осоргин, 1990). Определения проведены при

температурах 200°, 400°, 600°, 800°, 1000°С для отдельных минеральных фракций

(Кузнецов, 2013). Валовый состав флюидов оценивался также по составу стекловатой

фазы, образующейся на поверхности кубиков пород, которые прогревались потоком

горячих восстановленных газов в проточном реакторе (Кузнецов и др., 2010),

- экспериментальное изучение выплавок из крупных ксенолитов ультрабазитов

путем нагревания кубиков породы потоком восстановленных газов на установке ИТФ СО

РАН и потоком электронов высокой плотности на установке ИЯФ СО РАН.
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1.1 Методика изучения конвективного преобразования пород под вулканами

Авачинско-Корякской группы

В проведённой мной работе используется методология количественного описания

эндогенных процессов в земной коре, развитая сотрудниками ряда институтов СО РАН

(Шарапов и др., 2000). Она представлена в виде динамических моделей мантийно-

коровых внутриплитных магматических и рудно-магматических систем (Модельный

анализ..., 2009). Эти модели были модифицированы для описания флюидных систем под

вулканами переходной зоны океан - континент (Бессонова и др., 2010) и процессов

метасоматоза в литосферной мантии (Шарапов и др., 2015). Полученные в работах выше

результаты, использованные в данной диссертации для численного моделирования

мантийного метасоматоза, имеют в тексте соответствующие указания на авторов

конкретных программ и на адреса первичного использования разработок.

Степень разработанности физико-химических моделей инфильтрационного

метасоматоза литосферной мантии определяется корректностью гидродинамической

схемы тепло-массообмена в приближении уравнения Дарси (Spera, 1981). Такое же

приближение предполагает применяемый в численном моделировании гетерофазных

взаимодействий «флюид-порода» принцип локального равновесия Д.С. Коржинского


[…]


34 57,19 0,33 17,87 3,87 2,4 6,35 4,25 0,63 92,89

35 59,02 0,35 18,04 3,87 2,6 6,27 4,45 0,67 95,29

36 53,61 0,33 15,7 4,18 3,55 6,65 4,38 0,67 89,08

37 55,17 0,38 16,33 4,32 3,53 6,73 4,12 0,73 91,33

38 58,28 13,87 0,51 1,56 1,18 4,27 3,77 0,93 84,36

Анализы выполнены посредством сканирующей электронной микроскопии: микроскоп LEO1430VP (аналитик А.Т. Титов и М.В. Хлестов,
ИГМ СО РАН)
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Приложение 12 Химический состав прогретых (после эксперимента в ИТФ СОРАН, рис.6.9) стёкол на поверхности пироксенита (начало)

№ п.п SiO2 TiO2 Al2O3 FeOt MgO CaO Na2O K2O описание

1 61,02 0 28,65 3,67 1,30 3,23 0,90 1,24 стекло пузырчатое
2 61,65 0 27,13 4,94 1,03 2,24 0,57 2,44 стекло пузырчатое
3 64,52 0 25,18 4,84 1,37 1,29 1,29 1,51 пузыри стекла
4 61,90 0,93 23,34 4,50 2,82 4,36 0,65 1,50 пузыри стекла
5 64,91 0,69 27,42 2,10 0,84 1,14 1,09 1,81 пузыри стекла
6 65,11 0 24,13 4,59 2,05 0,64 0,93 2,55 пузыри стекла
7 58,41 0,99 25,82 6,99 1,17 2,80 0,62 3,20 пузыри стекла
8 67,92 0,00 25,02 1,51 0,79 1,67 1,01 2,09 пузыри стекла
9 59,27 0,72 31,95 2,19 1,26 1,10 1,16 2,35 пузыри стекла
10 48,54 0 35,25 10,50 1,67 2,04 1,06 0,94 стекло
11 61,95 0 23,59 7,04 2,30 2,63 1,05 1,44 стекло
12 65,96 0 25,10 3,40 1,02 1,08 1,11 2,33 стекло
13 60,60 0 28,12 2,80 4,59 0,88 1,21 1,80 стекло
14 61,09 0 26,48 2,59 2,12 5,81 1,07 0,84 стекло
15 57,70 0,55 31,53 3,36 2,76 1,49 1,08 1,53 стекло
16 67,66 0 25,42 1,01 0,93 0,96 1,60 2,42 стекло
17 58,38 0,62 28,26 3,02 4,99 2,00 1,04 1,71 стекло
18 59,04 1,02 32,42 2,12 1,59 0,89 1,27 1,65 стекло
19 64,50 0,70 27,84 1,63 1,04 0,96 1,36 1,95 стекло
20 63,19 0 25,67 3,33 0,96 2,49 2,43 1,93 стекло
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Приложение 12 Химический состав прогретых (после эксперимента в ИТФ СОРАН, рис.6.9) стёкол на
поверхности пироксенита (продолжение).

№ п.п. SiO2 TiO2 Al2O3 FeOt MgO CaO Na2O K2O описание

21 62,68 0 25,44 3,37 1,06 3,20 2,26 2,00 стекло
22 52,88 0,65 32,72 4,54 1,84 1,95 3,39 2,03 стекло
23 55,07 0,57 30,73 3,42 1,66 1,72 4,89 1,93 стекло
24 63,30 0 26,66 1,12 0,51 2,46 2,84 3,11 стекло
25 65,11 1,09 22,86 2,27 0,83 3,19 2,53 2,13 стекло
26 64,88 1,12 21,59 5,16 1,13 2,96 1,11 2,04 пузыри стекла
27 59,92 0 24,31 7,87 2,28 2,58 1,64 1,41 пузыри стекла
28 62,55 0 32,66 0,87 0,81 0 0,98 2,13 пузыри стекла
29 55,55 1,49 33,01 4,07 1,37 2,26 0,88 1,38 пузыри стекла
41 73,89 0,70 20,72 0,69 1,01 0,63 1,14 1,22 пузыри стекла
42 64,46 0,87 22,81 2,64 0,80 6,72 0,79 0,91 пузыри стекла
43 56,90 0,88 33,47 2,62 1,74 0,74 1,57 2,10 пузыри стекла
44 64,32 0 28,23 0,40 0,38 1,69 3,79 1,19 пузыри стекла
45 64,62 0 29,50 0,82 0,00 0,36 2,41 2,29 пузыри стекла
46 55,68 0 36,29 2,35 0,94 1,48 1,18 2,07 пузыри стекла
47 67,37 0,86 25,89 1,75 0,80 0,41 0,95 1,98 пузыри стекла
48 63,50 0 30,25 1,11 1,00 0,98 1,17 1,99 пузыри стекла
49 53,89 0 39,66 1,55 0,93 0,53 1,83 1,60 стекло
50 62,85 0 29,67 0,68 0,67 0,77 3,49 1,86 стекло
51 60,07 0 31,98 1,55 0 1,33 1,46 3,62 стекло
52 62,14 1,59 20,58 7,16 1,07 5,01 0,80 1,65 стекло
53 60,15 0,00 27,94 4,03 1,22 4,00 0,97 1,70 стекло серое
54 67,10 0,00 26,71 1,42 0,37 1,52 1,08 1,80 стекло серое
55 52,90 0,00 36,43 2,99 1,61 3,60 1,63 0,82 стекло серое
56 69,81 0,00 23,65 1,10 0,62 1,99 0,99 1,84 пузыри стекла
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Приложение 12 Химический состав прогретых (после эксперимента в ИТФ СОРАН, рис.6.9) стёкол на поверхности гарцбургита (конец).

№ п.п. SiO2 TiO2 Al2O3 FeOt MgO CaO Na2O K2O

1 51,92 0,70 37,96 3,22 1,53 2,74 1,69 0,24
2 47,91 1,48 38,16 5,93 1,22 3,91 1,12 0,27
3 58,34 1,02 29,20 3,85 1,82 4,23 1,34 0,21
4 53,95 0,74 33,74 4,40 1,19 4,11 1,48 0,38
5 56,65 0,53 32,49 3,35 1,34 3,45 1,92 0,28
6 58,82 0,47 29,38 3,46 1,62 4,07 1,83 0,34
7 55,28 0,90 32,83 3,98 1,19 3,90 1,62 0,30
8 53,45 0,99 35,02 4,22 1,47 3,53 1,33 0
9 54,68 0,68 34,91 3,07 1,59 2,73 2,15 0,20

10 45,89 0 42,01 6,60 0,89 3,27 0,87 0,47
11 58,49 0 34,66 2,50 0,60 1,36 1,90 0,50
12 49,91 0,61 40,47 3,06 1,16 3,04 1,51 0,24
13 58,41 0,61 30,80 2,80 1,67 3,76 1,76 0,19
14 53,27 0,54 36,13 3,32 1,62 2,99 1,88 0,24
15 53,20 0,65 36,92 3,02 1,53 3,15 1,30 0,24
16 70,71 0 23,45 1,74 0,32 1,28 1,79 0,71
17 55,20 0,89 33,61 3,17 1,63 3,49 1,65 0,35
18 52,93 0,97 36,52 3,24 1,18 3,45 1,53 0,18
19 52,53 0,00 38,40 2,84 1,18 3,13 1,66 0,26
20 52,82 0,68 37,33 4,80 0,82 2,43 0,89 0,23
21 46,83 1,25 38,30 6,38 1,55 4,46 1,23 0
22 53,58 0,97 33,95 3,76 1,64 4,02 1,86 0,22

Анализы выполнены посредством сканирующей электронной микроскопии: микроскоп LEO1430VP (аналитик А.Т. Титов и М.В. Хлестов,
ИГМ СО РАН)

Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (начало).

Рис. 1. Пузыристые стекла на границе
амфибола и медово-желтого оливина

Рис. 2. Контакт гарцбургита и
жилки метасоматического

Opx(I)
Opx(II)
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Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (продолжение).

Рис. 3 Андезит

Рис. 4. Андезит
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Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (продолжение).

Рис. 5 Контакт амфиболовой оторочки и андезита

Рис. 6. Контакт амфиболовой оторочки и андезита
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Приложение 13 Петрографические и минералогические характеристики Авачинских
ультрабазитов (конец).

Рис. 7. Плёнки стекла на поверхности Ol(I)

Рис. 8. Шпинель в гарцбургите

Приложение 14 Химический состав Авачинских ультрабазитов, см. фото выше (начало).

SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MgO CaO Na2O K2O

Рис.1 1 49,17 0,91 26,74 6,97 8,98 6,18 1,06 0

2 46,00 1,42 28,27 11,03 7,36 4,56 1,36 0

3 48,89 0 31,91 12,13 1,24 3,63 2,19 0

4 43,83 2,06 30,51 13,52 4,96 4,31 0,80 0

Рис.2 1 57,37 0 5,74 5,93 30,96 0 0 0

2 57,27 0 8,39 5,23 29,11 0 0 0

3 57,57 0 8,36 5,61 27,86 0,60 0 0

4 59,99 0 6,16 6,29 27,09 0,47 0 0

5 58,62 0 0 6,67 34,72 0 0 0

Рис.3 1 48,65 2,50 25,91 6,63 7,83 7,38 1,10 0

2 58,19 2,30 13,59 8,18 9,02 8,71 0 0

3 66,91 0 4,79 8,88 12,23 7,19 0 0

4 65,33 0 8,02 8,57 10,10 7,98 0 0

5 56,29 0 35,42 1,04 0 4,98 1,94 0,32

6 35,50 9,29 19,72 30,14 2,21 1,84 1,30 0

7 33,52 10,65 16,93 34,01 1,84 1,20 1,85 0

Рис.4 1 59,54 1,42 11,44 6,70 8,25 12,66 0 0

2 57,51 1,78 16,49 6,57 6,24 11,41 0 0

3 51,17 2,90 21,15 7,02 8,92 7,27 1,57 0

4 0 11,97 8,04 79,99 0 0 0 0

5 67,65 0 14,60 5,45 6,44 4,80 0,69 0,39

6 55,97 0 15,72 10,86 14,85 1,60 1,00 0

7 52,61 0 38,95 0,67 0 6,15 1,62 0

8 65,79 0 25,71 2,17 0,38 3,27 1,98 0,71

9 66,50 0,90 24,41 1,90 0,53 2,91 2,22 0,61
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Приложение 14 Химический состав Авачинских ультрабазитов, см. фото выше (конец).

SiO2 TiO2 Al2O3 FeO MgO CaO Na2O CrO

Рис.5 1 50,58 1,95 22,93 6,76 8,69 7,29 1,79 0

2 49,47 1,64 25,55 6,07 9,06 6,71 1,51 0

3 64,46 0 5,67 5,37 11,65 12,85 0 0

4 47,27 2,59 26,66 6,30 8,47 7,04 1,68 0

5 50,59 1,59 24,28 6,37 8,43 7,66 1,08 0

6 53,92 2,14 21,62 6,47 6,93 7,60 1,32 0

7 51,98 0 39,86 0 0 6,18 1,98 0

8 59,91 2,23 9,91 6,12 8,10 13,73 0 0

Рис.6 1 49,68 2,34 25,98 5,86 8,13 6,77 1,23 0

2 50,20 0 41,14 0,73 0 5,99 1,95 0

3 50,47 1,45 23,91 7,06 8,61 7,00 1,50 0
5 90,20 0 1,53 0,80 3,91 1,50 2,06 0

6 52,19 0 38,80 1,55 0 5,40 2,06 0

Рис.7 1 34,06 0 34,02 24,70 0,60 0,78 0 5,85

2 55,65 0 17,77 9,83 7,03 9,72 0 0

3 26,41 0 22,77 38,12 1,90 10,79 0 0

4 19,32 0 18,46 62,22 0 0 0 0

5 43,79 0 19,09 23,73 1,92 11,47 0 0

6 37,24 0 23,97 31,65 1,06 6,08 0 0
Рис.8 1 0 0 50,89 12,32 10,54 0 0 26,25

2 0 0 43,80 13,30 11,18 0 0 31,71
3 0 0 51,45 12,76 11,05 0 0 24,75
4 72,05 0 2,13 3,40 21,91 0,52 0 0
5 68,51 0 3,42 1,50 11,47 14,17 0 0,92
6 68,80 0 4,30 1,19 11,86 13,85 0 0
7 51,36 0 0 3,16 25,70 19,40 0,37 0
8 66,61 0 5,70 1,13 11,84 14,72 0 0

Анализы проводились в ИГМ СО РАН при помощи сканирующего микроскопа
LEO1430VP, снабженного полупроводниковым детектором (ППД) OXFORD для
микрозондового анализа (паспортное разрешение 35 Å), с полевой эмиссией JSM6700F
(паспортное разрешение 7 Å), полученные значения содержаний элементов
пересчитывались на оксидные миналы
аналитик А.Т. Титов
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