ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **КУЗНЕЦОВА** Григория Владимировича

“ДИНАМИКА МЕТАСОМАТИЧЕСКОГО ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ПОРОД ЛИТОСФЕРНОЙ МАНТИИ ПОД ВУЛКАНАМИ АВАЧИНСКО-КОРЯКСКОЙ ГРУППЫ (КАМЧАТКА)”,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – “петрология, вулканология”.

Диссертация Кузнецова Г.В. посвящена важной и интересной теме – исследованию метасоматического преобразования ультрабазитовых пород литосферной мантии под Авачинским вулканом. Учитывая тот факт, что проблема генезиса и особенностей метасоматоза ультрабазитов Авачи является дискуссионной, актуальность работы сомнений не вызывает. В представленной к защите диссертации ставилась цель объяснить вещественные и структурно-минералогические особенности ультрабазитовых ксенолитов, а также численно исследовать модель развития инфильтрационного метасоматоза ультраосновных пород литосферной мантии под Авачинским вулканом при воздействии на них флюидных потоков постоянного и переменного состава. Для достижения поставленной цели, диссертант решил ряд важных задач. Результаты исследования позволили автору вынести на защиту три, достаточно четко сформулированных положения, которые были доказаны в ходе изложения материала диссертации. Научная новизна работы заключается в том, что впервые, с использованием модели неизотермического инфильтрационного метасоматоза, автору удалось исследовать динамику развития метасоматических процессов в литосферной мантии под активными вулканами Камчатки для широкого спектра разноглубинных магматогенных и метаморфогенных источников флюидов. Кроме того, диссертантом экспериментально проверены модели флюидного преобразования ультрабазитовых пород при конвективном теплопереносе внешним потоком восстановленных газов и при переотложении петрогенных компонентов в локальных сейсмогенных флюидных системах.

Главным достоинством представленной к защите диссертации является широкое применение различных методов исследования. Чтобы достичь поставленных целей, автор работы экспериментально изучил каменный материал, применив для этого современные аналитические методы, дал геолого-геофизическую характеристику и оценил структурные особенности района вулканов авачинско-корякской группы, исследовал химический состав расплавных включений в минералах ультрабазитовых ксенолитов. Особо хотелось бы отметить применение диссертантом количественных методов исследования. С использованием модели неизотермического инфильтрационного метасоматоза автор

провел численные эксперименты по моделированию метасоматических процессов в породах литосферной мантии под Авачинским вулканом Камчатки. Оценивая эту часть работы, необходимо отметить особую тщательность, с которой диссертант подошел к постановке и решению данной задачи. Он прошел весь путь от формулировки количественной модели и выбора исходных данных (в том числе для постановки граничных условий), до разработки алгоритма численного моделирования, его реализации и анализа полученных результатов. Такой скрупулезный подход к решению поставленной задачи следует всячески приветствовать.

В целом, автореферат Кузнецова Г. В. достаточно полно отражает исследуемую проблему и соответствует содержанию диссертации, которая представляет собой законченное научное исследование, имеющее важное теоретическое и практическое значение. По теме диссертации опубликовано 4 научных статьи в журналах, входящих в список ВАК. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор **Кузнецов Григорий Владимирович** заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – “петрология, вулканология”.

Главный научный сотрудник лаборатории геодинамики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геофизики им. Ю. П. Булашевича Уральского отделения Российской академии наук, доктор физико-математических наук **Беликов Виктор Тихонович**, тел. (343) 267-88-68, E-mail: belik2a@mail.ru

Адрес учреждения: 620016, г Екатеринбург, ул. Амундсена, 100, тел. (343) 267-88-88, E-mail : igfuran@mail.ru

Я, Беликов Виктор Тихонович согласен на обработку своих персональных данных.

18 октября 2018 года

В.Т. Беликов

Подпись *Беликова В.Т.*
ЗАВЕРЯЮ
Кондровская
« 18 » октября 2018 г.